
Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail: comune@comune.montale.pt.it

Ordinanza n° 13
in data 05/07/2021

Ordinanza del Sindaco

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Oggetto:  DISPOSIZIONI A TUTELA DELL'ORDINE E DELLA SICUREZZA PUBBLICA IN
OCCASIONE  DELLA  VISIONE  COLLETTIVA  DELLA  PARTITA  DEL  CAMPIONATO
EUROPEO DI CALCIO IN PROGRAMMA IL GIORNO  06 LUGLIO 2021 CON SPECIFICO
RIFERIMENTO AI  MATERIALI UTILIZZATI PER L'ASPORTO DELLE BEVANDE
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

IL SINDACO

Viste le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020, del 13 gennaio
2021 e del 21 aprile 2021, con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale
relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino al 31 luglio
2021; 

Visto il decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52, recante “Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività economiche e
sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell’epidemia da COVID-19”; 

Visto il decreto legge 18 maggio 2021, n. 65 recante:“Misure urgenti relative all'emergenza epidemiologica da COVID-
19”; 

Vista la necessità di  prevenire situazioni che possono produrre incuria e degrado del  territorio,  dell'ambiente e del
patrimonio culturale con pregiudizio al decoro e alla vivibilità urbana a causa di comportamenti anche violenti legati
all’abuso di bevande alcoliche e superalcoliche con spargimento di rifiuti ovunque e uso improprio dei contenitori di
bevande. Di particolare rilievo appare il fenomeno dell’abbandono dopo l’uso di contenitori di bevande di vetro che
spesso finiscono per essere rotti  e lasciati sparsi  al  suolo arrecando un danno al  decoro cittadino e costituendo un
pericolo per i passanti, rendendo inoltre difficoltose le operazioni di pulizia da parte del gestore del servizio; 

Rilevato che l’abbandono di contenitori di bevande in vetro si verifica soprattutto in orario tardo pomeridiano e notturno
ed è collegato alla somministrazione e/o vendita dei pubblici esercizi e di quelli commerciali ed artigianali alimentari
che vendono bevande, specie quelle alcoliche, che sovente finiscono per essere aperte e consumate anche al di fuori dei
suddetti esercizi e nelle aree in concessione (dehors) e subito dopo abbandonate in strade, piazze, parchi e giardini senza
alcun riguardo al decoro, alla sicurezza ed incolumità delle persone;

Preso atto, inoltre, che in queste settimane è in corso il campionato europeo di calcio e che nella piazza Matteotti è
allestito un maxischermo per la visione collettiva delle partite;

Informato questo Ente degli esiti della riunione in data 18/6/2021 del Comitato per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica in
cui è stata valutata favorevolmente l’adozione  di misure a tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica per gli spazi
all’aperto  allestiti  per  la  visione  collettiva delle  partite  degli  Europei  di  calcio  2021,  con  specifico  riferimento  ai
materiali utilizzati per l’asporto delle bevande;

Visto l’art. 50 comma 5 del D.Lgs 267/2000 

ORDINA

Per le motivazioni illustrate in premessa,

mailto:comune@comune.montale.pt.it


Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail: comune@comune.montale.pt.it

il giorno 06 luglio 2021, dalle ore 20.00 alle ore 24.00, in occasione della visione collettiva della partita di calcio dei
campionati europei, alle tipologie di attività economiche di seguito indicate che ricadono nell'area individuata nella
planimetria allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale: 
esercizi commerciali in sede fissa abilitati alla vendita di bevande;
esercizi di somministrazione di alimenti e bevande sia prevalenti che accessorie;
attività artigianali alimentari;

E'  vietata  la  vendita  o  comunque la  cessione  -  per  asporto  o  consumo sul  posto  nei  casi  in  cui  sia  ammessa  la
somministrazione assistita o non assistita in spazi esterni ai locali di esercizio -  di bevande contenute in bottiglie di
vetro o in lattina.
E' fatto obbligo agli esercenti, in ogni caso, di completare le operazioni di vendita con il trasferimento delle bevande in
bicchieri  di  tipo conforme alla disciplina sanitaria vigente in materia  di  alimenti  e bevande,  plastica,  carta  o altro
materiale  biodegradabile,  prima della consegna al cliente,  trattenendo la bottiglia o la lattina per il  suo successivo
conferimento ad Alia, nella modalità dettata dalla regolamentazione comunale. 

Gli  esercizi  di  somministrazione  di  alimenti  e  bevande,  possono  somministrare  le  bevande  in  bicchieri  di  vetro,
lasciando anche in uso la bottiglia alla clientela, solo per la somministrazione al tavolo o al bancone.

In ogni caso è vietato alla clientela lasciare l’esercizio ed i pertinenti dehors portando al seguito la bottiglia o i bicchieri
di vetro. 

I gestori delle attività sopra indicate, destinatari della presente ordinanza dovranno adottare le misure organizzative
necessarie al fine di dare piena e completa attuazione alle disposizioni sopra descritte. 

TRASMETTE 

copia della presente Ordinanza, per quanto di specifica competenza, al Prefetto ed al Questore di Pistoia, al Comando
dei Carabinieri di Montale, al Comando di Polizia Municipale ed alle Associazioni di categoria rappresentative delle
imprese del settore.

COMUNICA

 Che il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  la  pubblicazione  all’Albo Pretorio on line e  dei  suoi
contenuti ne viene data massima diffusione attraverso i canali di comunicazione istituzionale.

 Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR per la Regione Toscana, entro il termine di
60 giorni dalla data di affissione all’Albo Pretorio. Nel termine di 120 giorni, decorrenti dalla medesima data, è
possibile proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Il SINDACO
BETTI FERDINANDO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.Lgs  82/2005  e  rispettive  norme
collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  è  prodotto,
memorizzato e conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo del Comune di Montale.

mailto:comune@comune.montale.pt.it


Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail: comune@comune.montale.pt.it

Ordinanza del Sindaco n° 13del 05/07/2021

mailto:comune@comune.montale.pt.it

		2021-07-05T09:06:09+0000
	FERDINANDO BETTI




